
Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 201148 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011082600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 159 - Art. 1º Designar PAULO JOSÉ BASTOS DE MORAES,
matrícula SIAPE nº 2473943, Assistente Técnico da Secretaria Na-
cional de Programas de Desenvolvimento e Turismo do MTur, para
exercer o encargo de substituto do Chefe de Gabinete, código DAS
101.4, da Secretaria Nacional de Programas de Desenvolvimento do
Turismo deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 189, de 24 de setembro de
2008, publicada no D.O.U. de 25 de setembro de 2008, e validados os
atos praticados até a data da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO NOVAIS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, da
Constituição Federal, c/c o artigo 143, da Lei 8.112, de 11 de de-
zembro de l990, resolve:

Nº 214 - Art. 1º Substituir a servidora LENI MOURA DE BRITO,
matrícula SIAPE n° 0808187, designada como Membro da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, pela Portaria/GM-MT n° 24,
de 28/2/2011, publicada no DOU nº 42, de 1/3/2011, pela servidora
EDNA DA ROCHA LOPES, matrícula SIAPE n° 1098702, com o
objetivo de dar continuidade à apuração das possíveis irregularidades
apontadas no Processo nº 50000.061755/2010-39.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nº 215 - Nomear CAROLINA DE LIMA NEVES SEEFELDER,
CPF 953.398.331-00, servidora do quadro de pessoal do Departa-
mento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para exercer
o cargo de Coordenador-Geral de Cadastro e Licitações, código DAS-
101.4, da Diretoria Executiva do DNIT.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nº 216 - Nomear RAFAEL GERARD DE ALMEIDA DEMUE-
LENAERE, CPF 040.097.276-08, servidor do quadro de pessoal do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para
exercer o cargo de Coordenador de Licitações de Obras e Serviços de
Engenharia, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Cadastro e
Licitações da Diretoria Executiva do DNIT.

PAULO SÉRGIO PASSOS

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de agosto de 2011

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decretos nº 2.349, de 15 de
outubro de 1999, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011,
e na Portaria nº 54, de 15 de abril de 2011, do Ministério do Pla-
nejamento Orçamento e Gestão, autoriza os afastamentos do País a
seguir identificados e os consequentes pagamentos de diárias e pas-
sagens:

Elisabeth Alves da Silva Braga, Superintendente de Gestão,
matrícula SIAPE 0130143, e Andréa Maria de Marque, Gerente de
Gestão de Pessoas, matrícula SIAPE 1381093, ambas da Agência
Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, com destino à França,
Fontainebleau, a fim de participarem do Programa Internacional Bra-
sil e França - Gestão Estratégica de Pessoas, no período de 23 a 30 de
outubro de 2011, incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no
Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

PAULO SÉRGIO PASSOS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004, deste
Ministério, resolve:

Nº 211 - Nomear CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS MAGA-
LHÃES, CPF nº 410.253.001-06, Analista Técnico-Administrativo do
Quadro de Pessoal do Ministério dos Transportes, para exercer o cargo
em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Secretaria
de Fomento para Ações de Transportes do Ministério dos Transportes.

Ministério dos Transportes
.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria Ministerial nº 316, de 26 de maio de 2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 resolve:

Nº 212 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria SE/MT nº 189, de 09 de
agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 10 de agosto
de 2011, Seção 2, fls. 43, efetivando a cessão da empregada MARIA
CEDENI ESPINOSA, do Quadro de Pessoal da VALEC - Enge-
nharia, Construções e Ferrovias S/A, para o Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, visto que a referida em-
pregada aderiu ao Plano de Demissão Voluntária - PDV em
1 º / 11 / 2 0 1 0 .

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 2.902- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8112/90, a OTACILIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, filha
maior solteira do ex-servidor OCTAVIO LUIZ DE ALMEIDA, fa-
lecido em 16 de abril de 1938, matrícula de origem n.º 1023416 do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do provento integral do cargo de Foguista Mercante
(NI16), a partir de 01 de janeiro de 1991, com prescrição qüinqüenal
em 19 de novembro de 1993, data do requerimento. (Processo n.º
50000.003991/1994-00) PA;

N° 2.903- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8112/90, a MARIA JARDELINA BESSA, Viúva do ex-servidor
CATARINO PIRES BESSA, falecido em 01 de abril de 1976, ma-
trícula de origem n.º 1008453 do Quadro Permanente deste Minis-
tério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Agente de portaria (NA13), a partir de 01 de
janeiro de 1991. (Processo n.º 50000.033639/2008-13) BA;

N° 2.904- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei n.º 3.373/58, combinado com a Lei nº 6782/80,
a ANNA LACERDA FERREIRA, Viúva do ex-servidor RUBENS
FERREIRA, falecido em 07 de março de 1967, matrícula de origem
n.º 1067357 do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Auxiliar operacional de serviços diversos (NA13), a partir de 20 de
maio de 1980, com atualização em 01 de Janeiro de 1991; até 02 de
junho de 2002, data do seu falecimento. (Processo n.º
50607.003218/2006-69) RJ;

N° 2.905- Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com a Lei nº
6782/80, a ROSITA FERREIRA, Filha maior Solteira do ex-servidor
RUBENS FERREIRA, falecido em 07 de março de 1967, matrícula
de origem n.º 1067357 do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Auxiliar operacional de serviços diversos (NA13), a partir
de 02 de junho de 2002, data do óbito da viúva. (Processo n.º
50607.003218/2006-69) RJ;

N° 2.906- Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea "a", da Lei nº 3373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8112/90, a LAURA SANTANA SOUZA, Viúva do ex-servidor
FRANCISCO MOREIRA DE SOUZA, falecido em 03 de julho de
1970, matrícula de origem n.º 1177136 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Agente de portaria (NA17), a partir de
01 de janeiro de 1991, com prescrição qüinqüenal em 08 de no-
vembro de 1995, data do requerimento; até 11 de abril de 2005, data
do seu falecimento. (Processo n.º 50000.003424/1996-74) PA.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Nº 2.907- Retificar na Portaria /CGRH Nº. 4719 de 21/09/2006,
Seção 02, Página 35, "a partir de 28 de dezembro de 1983, data do
óbito, com atualização em 01 de janeiro de 1991.".
(Processo: 53640.001638/1993-43) BA;

Nº 2.908- Retificar na Portaria /CGRH Nº. 4720 de 21/09/2006,
Seção 02, Página 35, "a partir de 28 de dezembro de 1983, data do
óbito, com atualização em 01 de janeiro de 1991.".
(Processo: 53640.001638/1993-43) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 853, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do Processo nº
50606.005240/2008-15 resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de Minas Gerais, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, o servidor ROGÉRIO DA SILVA MOREIRA,
matrículas DNIT nº 2430, e SIAPE º 0852774, e como integrantes da
equipe de apoio os servidores: ALISSON MARINHO COSTA, ma-
trícula DNIT nº 2430; APARECIDA CONCEIÇÃO ALVARENGA,
matrícula DNIT nº 3768; CLÓVIS EDUARDO SANTOS CASTRO
matrícula DNIT nº 3644; EGLÉA DE FÁTIMA FERREIRA CAL-
DAS ROCHA, matrícula DNIT nº 1822; MARIA ANA RODARTE
DE MELO, matrícula DNIT nº 1823 e PAULO ROBERTO MAR-
TINS LOPES, matrícula DNIT nº 3159.

Art. 2º- Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais.

Art. 3º- As designações de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria de nº 1075 de 17 de setembro
de 2010, publicada no D.O.U. de 20 de setembro de 2010.

EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, usando das atribuições previstas no artigo 125, inciso II
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A. nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e no artigo 21,
inciso IV da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, publicada no D.O.U. de
28/04/2006; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no DOU de
16/07/2004, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.380, de 17
de setembro de 2002, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
setembro de 2002, resolve:

Nº 851 - Designar EDSON MOREIRA CAVALCANTE, matrícula
SIAPE nº 0847129, CPF nº 064.127.002-00, para exercer a Função
Comissionada Técnica, Nível 11, de Supervisor de Manutenção e
Restauração, da Superintendência Regional nos Estados do Amazonas
e Roraima desta Autarquia.

Nº 852 - Designar MARJORIE BARROS DOS SANTOS VIEGAS,
matrícula SIAPE nº 1105267, CPF nº 334.630.932-00, para exercer a
Função Comissionada Técnica, Nível 12, de Supervisor de Cons-
trução, da Superintendência Regional nos Estados do Amazonas e
Roraima desta Autarquia.

LUIZ HELENO ALBUQUERQUE FILHO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições conferidas pelo
art. 29, VIII, do Regimento Interno do CNMP - Resolução nº 31, de
1º de setembro de 2008, resolve:

Nº 123 - Conceder afastamento à servidora JULIANA KOEHLER,
Analista Processual deste CNMP, matrícula nº 16.575, para participar
do curso de formação referente ao cargo de Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, do quadro de pessoal do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, no período compreendido
entre 29/08/2011 a 13/12/2011, sem prejuízo da percepção do seu
vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo, na forma constante
no art. 14, § 1º, da Lei n.º 9.624, de 02 de abril de 1998.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 124 -Designar a servidora FLÁVIA FRANCINNY BRITO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
17967, para Função de Confiança de Secretária Administrativa Nível
III, código FC-03, do Gabinete do Conselheiro José Lázaro Alfredo
Guimarães do Conselho Nacional do Ministério Público, criada pela
Lei Nº.11.967/2009.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 2011 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011082600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 125 -Nomear a servidora ANA LETÍCIA QUEIROGA DE MAT-
TOS GARCIA, bacharel em Direito, matrícula 20906, para o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, código CC-4, do Gabinete do
Conselheiro Jarbas Soares Júnior do Conselho Nacional do Ministério
Público, criado pela Lei 11.967/2009; exonerando-a, em consequên-
cia, do Cargo em comissão de Assessora Nível IV, do Gabinete do
Secretário-geral do Conselho Nacional do Ministério Publico, código
CC-4, criado pela Lei 11.967/2009.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 126 -Designar a servidora VIRGÍNIA ROSA RODRIGUES AS-
TOLFI, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
19146, para Função de Confiança de Secretária Administrativa Nível
III, código FC-03, do Gabinete do Conselheiro Jarbas Soares Júnior
do Conselho Nacional do Ministério Público, criada pela Lei
Nº.11.967/2009; dispensando-a, em consequência, da Função de Se-
cretária Administrativa Nível III, da Presidência do Conselho Na-
cional do Ministério Público, código FC-3, criada pela Lei
N º . 11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 127 -Nomear a servidora MARIA TERESA LIMA DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16603,
para o cargo em comissão de Assessora Nível IV, código CC-4, do
Gabinete do Conselheiro José Lázaro Alfredo Guimarães do Conselho
Nacional do Ministério Público, criado pela Lei 11.967/2009; exo-
nerando-a, em consequência, do Cargo em comissão de Assessora
Nível IV, do Gabinete do Conselheiro Cláudio Barros Silva do Con-
selho Nacional do Ministério Publico, código CC-4, criado pela Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 128 -Nomear GUSTAVO DO NASCIMENTO OHASHI, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 20291, para o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, código CC-4, do Gabinete da Con-
selheira Claudia Maria de Freitas Chagas do Conselho Nacional do
Ministério Público, criado pela Lei 11.967/2009, exonerando-o, em
consequência, do cargo em comissão Assessor Nível IV, código CC-
4, do Gabinete da Conselheira Sandra Lia Simón do Conselho Na-
cional do Ministério Público, criado pela Lei 11.967/2009, a partir de
10 de agosto de 2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 129 -Designar a servidora, CAROLINE PONTES CALVANO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16778, para
exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador de Acom-
panhamento de Decisões da Secretaria Processual, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, código CC-3, criado pela Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 130 -Nomear o servidor, BRUNO MACÊDO MENDONÇA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 15867, para exercer
o cargo de Coordenador de Acompanhamento de Decisões, da Se-
cretaria Processual, do Conselho Nacional do Ministério Público,
código CC-3, criado pela Lei 12.412/2011; dispensando-o, em con-
sequência, da função de confiança de Chefe de Seção do Núcleo de
Acompanhamento de Decisões, da Secretaria Processual, do Conselho
Nacional do Ministério Público, código FC-2, criado pela Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 131 -Nomear a servidora, RAFAELA PIRES DE CASTRO OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 20271,
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Processamento
de Feitos, da Secretaria Processual, do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, código CC-3, criado pela Lei 11.967/2009; exo-
nerando-a, em consequência, do cargo de Coordenadora de Acom-
panhamento de Decisões, da Secretaria Processual, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, código CC-3, criado pela Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 132 -Nomear GUSTAVO PAMPLONA SILVA, requisitado da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do Estado de Minas
Gerais, matrícula 20990, para o cargo de Assessor Nível III da As-
sessoria Técnica, da Secretaria de Administração, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, código CC-3, criado pela Lei
12.412/2011; exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão
de Secretário Processual do Conselho Nacional do Ministério Público,
código CC-5, criado pela Lei 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 133 -Nomear a servidora, DANIELA NUNES FARIA TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16756, para o
cargo em comissão de Secretária Processual do Conselho Nacional do
Ministério Público, código CC-5, criado pela Lei 12.412/2011, exo-
nerando-a, em consequência, do cargo em comissão de Coordenadora
de Processamento de Feitos, código CC-3, da Secretaria Processual
do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 134 - Nomear CAROLINA DROLHE HOLANDA SILVA, para o
cargo em comissão de Assessor Nível III, código CC-3, da Comissão
de Planejamento Estratégico do Conselho Nacional do Ministério
Público, criado pela Lei 12.412/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 135 -Designar o servidor, RENATO OHSE PEREIRA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22275, para exercer o
encargo de substituto eventual da Chefe de Seção do Núcleo de
Acompanhamento de Decisões, da Secretaria Processual, do Conselho
Nacional do Ministério Público, código FC-2, criado pela Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 136 -Designar o servidor, WILSON ALVES DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 16883, para exercer o
encargo de substituto eventual da Secretária Processual do Conselho
Nacional do Ministério Público, código CC-5, criado pela Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 137 -Designar a servidora, FERNANDA TAVARES CAVALCAN-
TE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17910,
para exercer o encargo de substituta eventual da Coordenadora de
Protocolo, Autuação e Distribuição da Secretaria Processual, do Con-
selho Nacional do Ministério Público, código CC-3, criado pela Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 138 -Designar a servidora, PÂMELA PATRÍCIA SILVA SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22258, para
exercer o encargo de substituta eventual da Coordenadora de Pro-
cessamento de Feitos, da Secretaria Processual, do Conselho Nacional
do Ministério Público, código CC-3, criado pela Lei 11.967/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-

NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 139 -Designar a servidora, CAROLINE PONTES CALVANO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16778, para
exercer a função de confiança de Chefe de Seção do Núcleo de
Acompanhamento de Decisões, da Secretaria Processual, do Conselho
Nacional do Ministério Público, código FC-2, criado pela Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 140 -Designar o servidor EDIMILSON AVELINO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 5281, para exercer o encargo de substituto even-
tual da Secretária de Administração do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, código CC-5, criado pela Lei nº. 11.967/2009.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP e considerando o
disposto no artigo 3º da Lei n.º 12.412, de 31 de maio de 2011,
resolve:

Nº 141 - Retificar a Portaria CNMP-PRESI n.º 60, de 14/06/2011,
publicada no Diário Oficial da União do dia 15/06/2011, conforme se
segue:
onde se lê:
"... DANIELA NUNES FARIA, matrícula 16756, ocupante do cargo
de Analista Processual, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenadora de Processamento de Feitos da Secretaria Processual, có-
digo CC-03, do Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011, dispensando-
a, em consequência, do cargo em comissão de Coordenadora, código
CC-03, da Coordenadoria Processual do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, criada pela Lei nº. 11.967/2009."
leia-se:
"... DANIELA NUNES FARIA, matrícula 16756, ocupante do cargo
de Analista Processual, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenadora de Processamento de Feitos da Secretaria Processual, có-
digo CC-03, do Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional
do Ministério Público, criado pela Lei nº. 11.967/2009, dispensando-
a, em consequência, do cargo em comissão de Coordenadora, código
CC-03, da Coordenadoria Processual do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, criada pela Lei nº. 11.967/2009."

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP e considerando o
disposto no artigo 3º da Lei n.º 12.412, de 31 de maio de 2011,
resolve:

Nº 142 -Retificar a Portaria CNMP-PRESI n.º 86, de 21/07/2011,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22/07/2011, conforme se
segue:
onde se lê:
"... AIRTON DA SILVA PIRES, ocupante do cargo de Técnico de
Apoio Especializado - Transporte, matrícula 17849, para exercer o
Cargo em Comissão, CC-03, de Coordenador de Transporte da Se-
cretaria de Administração."
leia-se:
"... AIRTON DA SILVA PIRES, ocupante do cargo de Técnico de
Apoio Especializado - Transporte, matrícula 17849, para exercer o
Cargo em Comissão, CC-03, de Coordenador de Transporte da Se-
cretaria de Administração do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, criado pela Lei nº. 12.412/2011."

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 78, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR nº 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Designar a servidora GRAZIELA ALGARVE CARDOCH
VALDEZ, Analista Processual, matrícula nº 08980-0, para a função
de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Pro-
curador Regional da República Domingos Sávio Dresch da Silveira,
dispensando-a, por consequência, da função de Chefe da Seção Te-
mática 1, FC- 02, da Divisão de Ofícios Regionais, da Coordenadoria
Jurídica da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010, resolve;

Nº 1.305 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
THAMÉA DANELON DE MELO para oficiar perante a Subseção
Judiciária de Mauá, no período de 22 e 23 de agosto de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora de-
signada e à Subseção Judiciária de Mauá.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor do Ofício nº
18.853/2011, datado de 18 de agosto de 2011, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 165, sexta-feira, 26 de agosto de 201150 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011082600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.307 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo
THAMÉA DANELON DE MELO para atuar em conjunto com a
Procuradora da República em São Paulo EUGÊNIA AUGUSTA
GONZAGA nos autos do Inquérito Policial n° 3000.2010.003561 e
da Ação Penal n° 0009832-07.2009.403.6181;

II - Designar a Procuradora da República em São Paulo
EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA para atuar em conjunto com a
Procuradora da República em São Paulo THAMÉA DANELON DE
MELO nos autos dos Inquéritos Civis Públicos n°
1.34.001.005787/2010-32 e n° 1.34.001.001676/2011-38;

III - Determinar seja dado conhecimento às Procuradoras da
República acima mencionadas, à Divisão de Matéria Criminal e à
Divisão de Tutela Coletiva.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor BRUNO MONTEIRO BAE-
ZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201-
00, matrícula 18877-8, da função de Assessor Nível I - FC 2 - do
Gabinete da Procuradora Ludmila Fernandes da Silva Ribeiro da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins, a partir do dia 24
de agosto de 2011, tendo em vista o início do período de trânsito
decorrente de habilitação em concurso de remoção.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 151, DE 23 DE AGOSTO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições previstas
no Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 591, de 20 de novembro de 2008, e

CONSIDERANDO as deliberações da reunião do Colégio de
Procuradores da República, realizada no dia 20 de maio de 2011;

CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO MPF/PR/ES Nº
2340, de 16 de junho de 2011,

CONSIDERANDO, finalmente, que o Excelentíssimo Se-
nhor Procurador-Geral da República autorizou, em 20 de junho de
2011, os Procuradores da República lotados nos municípios de Ca-
choeiro de Itapemirim e São Mateus/ES a realizarem itinerância nesta
Unidade do Ministério Público Federal, para a substituição em ofício
criminal, nos períodos sugeridos através do OFÍCIO MPF/PR/ES Nº
2340/2011, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República, LEANDRO
BOTELHO ANTUNES, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Mateus, para responder, em regime de itinerância, pelo
3º Ofício Criminal, no período de 30 de agosto a 1º de setembro de
2 0 11 .

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-
Chefe, nos termos do art. 106, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 65, DE 23 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Dispensar a servidora FRANCIANGELA ALMEIDA NUNES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matr nº 12494, da função
de Chefe do Núcleo de Tutela Coletiva, Código FC-03 da PR/MA.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 75, DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exer-
cício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Art. 1º - Designar a Procuradora da República CAROLINE
MACIEL DA COSTA, para atuar, no período de 26/08/2011 a
02/09/2011, junto à Vara da Justiça Federal de Assu/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento à Procuradora
designada e à Vara da Justiça Federal de Assu/RN.

FÁBIO NESI VENZON

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 416, de 16.08.2011, publicada no BS Especial 8E de
18.08.2011, resolve:

Nº 451 - Designar a Procuradora do Trabalho, Doutora ANA ELISA
ALVES BRITO SEGATTI, para exercer o cargo de Procuradora-
Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, para
um mandato de 2(dois) anos a contar de 20.9.2011.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no Art. 91, inciso XI, "a", da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Processo
nº 08130-003818/2011, resolve:

Nº 453 - I - Remover, por permuta, sem ônus adicional para o
Ministério Público do Trabalho, o Procurador do Trabalho Doutor
ITABORAY BOCCHI DA SILVA da sede da Procuradoria Regional
do Trabalho da 19ª Região/AL para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Uruguaiana/4ª PRT-RS.

II - Remover, por permuta, sem ônus adicional para o Mi-
nistério Público do Trabalho, o Procurador do Trabalho Doutor MA-
THEUS GAMA CORREIA da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Uruguaiana/4ª PRT-RS para a sede da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 19ª Região/AL.

III - Fixar o prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar de
29.8.2011, para trânsito.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 234, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1° Dispensar, a partir de 22/8/2011, o servidor RO-
GÉRIO FIGUEIREDO FRANCO, matrícula 6004732-1, ocupante do
cargo de Analista de Engenharia Elétrica /Perito, da Função de Con-
fiança de Secretário-Nível I da Secretaria Administrativa, código FC-
1, do Departamento de Administração da Procuradoria Geral do Tra-
balho, por motivo de remoção.

Art. 2° Designar o servidor GUILHERME SILVEIRA RA-
BELO, matrícula 6005392-5, ocupante do cargo de Analista de En-
genharia Elétrica/Perito, para a Função de Confiança de Secretário
Nível I da Secretaria Administrativa, código FC-1, do Departamento
de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 105, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) dispensar a Dra. Ana Luiza Alves Gomes de atuar nas
sessões de julgamento da 4ª Turma, dia 08/09/2011 e 7ª Turma, dia
22/09/2011, perante o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região,
devido a não confirmação das referidas sessões por parte do Tri-
bunal;

b) designar a Dra. Ana Luiza Alves Gomes para atuar na
sessão de julgamento da 4ª Turma, dia 13/09/2011, perante o Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

c) designar o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz para atuar
na sessão de julgamento da 7ª Turma, dia 21/09/2011, perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

d) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os Procuradores ora
designados, atuem nas sessões acompanhando-as até o encerramento,
ficando responsáveis nas eventuais prorrogações, antecipações ou
adiamento das mesmas.

SILVANA RIBEIRO MARTINS

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 215, DE 24 DE AGOSTO DE 2011(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, tendo em vista os requisitos
contidos no TC-025.175/2011-4, resolve:

NOMEAR, com fundamento nos artigos 9º, inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados
a seguir, habilitados em concurso público homologado conforme Edi-
tal nº 19, de 19 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da
União nº 161, de 22 de agosto de 2011, para exercerem os cargos de
Auditor Federal de Controle Externo,

Tribunal de Contas da União
.

Área de Apoio Técnico Administrativo, Especialidade Tec-
nologia da Informação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal:

ANANDA DE MEDEIROS MACIAS
ANDRE AUGUSTO SIQUEIRA
ARIEL REINALDO MESQUITA DA SILVA
GABRIEL PENNA FIRME DE MELO
LEONARDO ARRUDA DO AMARAL ANDRADE
SILAS CARVALHO DE SOUZA JUNIOR
SIMONE BICALHO FÉLIX BRAGA AZEVEDO
em vagas criadas pela Lei nº 10.799, de 10 de dezembro de

2003, distribuídas pela Portaria-TCU nº 346, de 12 de novembro de
2009;

em vagas decorrentes de posse em outro cargo inacumulável
de:

LAURO CÉSAR ARAUJO
RENATO JUNQUEIRA MAIA
RICARDO BRAVO
WENNDER INDALÉCIO OLIVEIRA FIDELIS;
e em vaga decorrente da aposentadoria de
FRANCISCO ANTÔNIO DE ALENCAR.

BENJAMIN ZYMLER

(*) Republicada por ter saído com incorreções do original, publicado
no DOU de 25/8/2011, seção 2, página 50.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 24 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº
12, de 1995, e tendo o que consta no processo nº 000505/11-0,
resolve

Nº 6.515 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora IRACEMA VASQUES DE MENEZES, Analista de In-
formática Legislativa, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas
na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o limite remu-
neratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Fe-
deral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 007064/86-1, re-
solve:

Nº 6.516 - fundamentado no art. 7º da Lei nº 3.373/58 c/c a Lei nº
6.782/80, por perda da qualidade de beneficiária por ter falecido,
cancelar a cota de 50% (cinquenta por cento) da pensão vitalícia
concedida a ALCIDÉIA LUISA DOS SANTOS, na condição de
cônjuge, e nos termos do art. 7º da Lei nº 3.373/58 c/c a Lei nº
6.782/80, reverter a referida cota cancelada para JOSIDÉA VIEIRA
DOS SANTOS, na condição de filha maior solteira, não ocupante de
cargo público permanente, alterando a cota da pensão temporária de
50% (cinquenta por cento) para 100% (cem por cento), dos proventos
que percebia o ex-servidor JOSÉ VIEIRA DOS SANTOS FILHO,
matrícula 112395, a partir da data do falecimento da pensionista,
2 1 / 0 7 / 2 0 11 .

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025551/11-6, resolve:

Nº 6.517 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MARIA DE LOURDES DE SOUZA CAVAL-
CANTE para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parla-
mentar, AP08, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
e exercício no Gabinete do Senador Ciro Nogueira.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025561/11-1, resolve:

Nº 6.518 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MÁRCIA DE MOURA para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da Senadora
Lídice da Mata.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025579/11-8, resolve:

Nº 6.519 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 1990, LILIANE TARGINO BELMONT DE

Poder Legislativo
.




